
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 
Março/2020  

 
 

Publicado em 05 de janeiro de 2021. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Carolina Kruse Ramos (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Talini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnlogia da Informação Evando Manara Miletto 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 21 

2.1 Licenças 21 

2.2 Férias 22 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 23 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 23 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 24 

4.1 Resoluções 24 

   

   

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.2 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 065, DE 02 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR servidores lotados no IFRS – Campus Porto Alegre a conduzirem, em serviço, 
os seguintes veículos oficiais de posse deste campus: 
 
a) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS3302; 
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 
 
Parágrafo único. Ficam autorizados ao disposto no caput os(as) servidores(as): 
 
a) GABRIEL FERNANDES SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 2176370, portador da CNH nº 
1685486954; 
b) HELANA ORTIZ GARCIA, matrícula SIAPE nº 1225155, portadora da CNH nº 1812723981. 
 
Art. 2º A presente autorização expira em 31 de dezembro de 2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 066, DE 02 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a servidora KARIN TALLINI, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

6 

Matrícula SIAPE nº 1280092, como Diretora-geral substituta do Campus Porto Alegre do IFRS, 
em circunstâncias de impedimento legal e eventual do Diretor-geral, Código CD-0002; 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 067, DE 03 DE MARÇO DE 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor ANDRÉ ROSA MARTINS, Matrícula SIAPE nº 358491, lotado no 
IFRS – Campus Porto Alegre, portador da CNH nº 02581544013, a conduzir, em serviço, os 
seguintes veículos oficiais de posse deste campus: 
 
a) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS3302; 
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 
 
Art. 2º A presente autorização expira em 31 de dezembro de 2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIAS DE 03 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Nº 068 - DESIGNAR a servidora MÁRCIA LOUREIRO DA CUNHA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 2021151, para a função de Coordenadora do 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

7 

Curso Técnico em Administração – modalidade PROEJA, FUC-0001. 
 
Nº 069 - DESIGNAR a servidora LILIANE DUFAU DA SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1135374, substituta eventual da função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Administração – modalidade PROEJA, FUC-0001. 
 
Art. 1º Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 070, DE 03 DE MARÇO DE 2020 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02/03/2020 RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, Matrícula SIAPE nº 1644988, lotado 
no IFRS – Campus Porto Alegre, portador da CNH nº 00279720917, a conduzir, em serviço, os 
seguintes veículos oficiais de posse deste campus: 
 
a) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS3302; 
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 
 
Art. 2º A presente autorização expira em 31 de dezembro de 2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 071, DE 04 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

8 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora HELEN SCORSATTO ORTIZ, Matrícula SIAPE nº 1796639, lotada 
no IFRS – Campus Porto Alegre, portadora da CNH nº 01370797082, a conduzir, em serviço, os 
seguintes veículos oficiais de posse deste campus: 
 
a) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS3302; 
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 
 
Art. 2º A presente autorização expira em 31 de dezembro de 2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 072, DE 05 DE MARÇO DE 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a servidora SUELENA DE ARAÚJO BORGES HORN, Matrícula SIAPE nº 
1822996, lotada no IFRS – Campus Porto Alegre, portadora da CNH nº 03792636397, a 
conduzir, em serviço, os seguintes veículos oficiais de posse deste campus: 
 
a) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS3302; 
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 
 
Art. 2º - Responsabilizar o(a) referido(a) servidor(a) por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes; 
 
Art. 3º - O(a) condutor(a) responde administrativamente pelas faltas que porventura venha a 
praticar na condução de veículo oficial e sujeita-se ao ressarcimento à Instituição e/ ou a 
terceiros pelos prejuízos causados em virtude da condução negligente ou imprudente dos 
veículos objetos desta Portaria, sem prejuízo de outras responsabilizações; 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

9 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com validade até 31 de dezembro de 2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 073, DE 06 MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DISPENSAR o servidor JOÃO ADRIANO MÜLLER PEREIRA MÜLLER, técnico em 
edificações, Matrícula SIAPE nº 2170778, da função de Coordenador Almoxarifado e 
Patrimônio, Código FG-0001; 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data com efeitos a contar de 04 de março de 2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 074, DE 06 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a servidora CLARICE MONTEIRO ESCOTT, Matrícula SIAPE nº 1796649, 
lotada no IFRS – Campus Porto Alegre, portadora da CNH nº 02098823779, a conduzir, em 
serviço, os seguintes veículos oficiais de posse deste campus: 
 
a) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS3302; 
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 
 
Art. 2º - Responsabilizar o(a) referido(a) servidor(a) por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes; 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

10 

Art. 3º - O(a) condutor(a) responde administrativamente pelas faltas que porventura venha a 
praticar na condução de veículo oficial e sujeita-se ao ressarcimento à Instituição e/ ou a 
terceiros pelos prejuízos causados em virtude da condução negligente ou imprudente dos 
veículos objetos desta Portaria, sem prejuízo de outras responsabilizações; 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com validade até 31 de dezembro de 2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 075, DE 10 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o acesso às dependências do Campus Porto Alegre do IFRS em horários não 
convencionais aos servidores abaixo relacionados, para a realização de manutenção em 
equipamentos de comunicação e telefonia, sob responsabilidade da Direção de Tecnologia da 
Informação. 
 
- Evandro Manara Miletto (Diretor de Tecnologia da Informação do Campus Porto Alegre); 
- Fabiana Agendes Hadler; 
- Ibá Souza Da Costa; 
- Leonardo Afonso De Farias; 
- Luis Mauro Garcia Sobotyk; 
- Márcio Giovane Rosa Araujo; 
- Rafael Hansen Da Silva. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 076, DE 11 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

11 

24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o servidor TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA, Professor do EBTT do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 1665614, para exercer, em substituição, a função de Coordenador do Curso 
de Gestão Ambiental, FUC-0001, entre os dias 09/01/2020 a 15/01/2020. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 09/01/2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 077, DE 11 DE MARÇO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora RENATA DIAS SILVEIRA, Professora do EBTT do IFRS, matrícula 
SIAPE nº 1796655, para exercer, em substituição, a função de Coordenadora do Curso Técnico 
em Meio Ambiente, FUC-0001, entre os dias 17/01/2020 a 17/02/2020. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 17/01/2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 078, DE 12 MARÇO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o servidor FABIANO GIACOMAZZI DE ALMEIDA, administrador, Matrícula 
SIAPE nº 2036613, para função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio, Código FG-
0001; 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

12 

PORTARIA Nº 079, DE 12 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DISPENSAR a servidora BIANCA SMITH PILLA, Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 
1358089, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Código 
FUC-0001; 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 27 de fevereiro de 
2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 080, DE 12 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS, professor EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 1770399, da função de Coordenador do do Curso Técnico em Administração – 
modalidade PROEJA, Código FUC-0001; 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 27 de fevereiro de 
2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 081, DE 13 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

13 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 362 de 16 de dezembro de 2019. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 082, DE 13 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora IOLI GEWEHR WIRTH, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1331172, para exercer a função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Código FUC-0001. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 083, DE 25 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Instituir o comitê de crise local para acompanhamento e prevenção à Covid-19, Comitê 
de Crise Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
Art. 2º – Designar os abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, integrarem o 
Comitê de Crise do Campus Porto Alegre do IFRS: 
 
- Fabricio Sobrosa Affeldt - Presidente, SIAPE: 1644988 
- Adriano Rodrigues José, SIAPE: 1755645 
- Bianca Smith Pilla, SIAPE: 1358089 
- Carolina Kruse Ramos, SIAPE: 2171308 
- Cristine Stella Thomas, SIAPE: 1817987 
- Denise Luzia Wolff, SIAPE: 1527133 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

14 

- Eloisa Solyszko Gomes , SIAPE: 1535800 
- Karin Tallini , SIAPE: 1280092 
- Ricardo Costa da Rosa, SIAPE: 2172949 
- Tatiane Oliveira de Oliveira, Discente,MATRÍCULA: 2018006302 
- Yuri Ferreira Machado, SIAPE: 3789570 
 
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 084, DE 25 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
I - Localizar o exercício dos servidores docentes ocupantes do cargo de Professor do Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico abaixo relacionados, conforme segue: 
 

SERVIDOR Localização CD/FG/FUC 

ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO Direção-geral  

ALESSANDRA NEJAR BRUNO Direção-geral  

ALEX DIAS GONSALES Coordenação do Curso Técnico 
em Redes de Computadores 

FUC - 001 

ALEX MARTINS DE OLIVEIRA Direção-geral  

ALINE FERRAZ DA SILVA Direção-geral  

 

ALINE GRUNEWALD NICHELE 
Coordenação do Curso Superior 
de Licenciatura em Ciências da 

Natureza 

 

FUC - 001 

ANDRE LUIZ OLIVEIRA DA 

CONCEICAO 
Direção-geral  

ANDRÉ PERES Direção-geral  

ANDRÉ ROSA MARTINS Direção-geral  

ANDREA BORDIN SCHUMACHER Direção-geral  

 

ANDREA RIBEIRO GONÇALVES LEAL 
Coordenação do Curso Superior 

de Tecnologia em Processos 

Gerenciais 

 

FUC - 001 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

15 

ANDRÉIA MODRZEJEWSKI 
ZUCOLOTTO 

Direção-geral  

ÂNGELO CASSIO MAGALHÃES HORN Direção-geral  

ANTONIO MARCOS SOARES BORGES Direção-geral  

AUDREA DA COSTA MARTINS Direção-geral  

BIANCA SMITH PILLA Diretoria de Gestão de Pessoas CD - 0004 

BIANCA VIANNA IRIGOYEN Direção-geral  

CARINE BUEIRA LOUREIRO Direção-geral  

CARLA ROSANGELA WACHOLZ Coordenação do Curso Técnico FUC – 001 

CARLOS ADALBERTO DE CAMPOS 

FERNANDES 

Direção-geral  

CARMEM HAAB LUTTE 

CAVALCANTE 

Direção-geral  

CAROLINA COMERLATO SPERB Direção-geral  

CAROLINA GHELLER MIGUENS Direção-geral  

CASSIANO PAMPLONA LISBOA Direção-geral  

CÁSSIO SILVA MOREIRA Direção-geral  

CELSON ROBERTO CANTO SILVA Direção-geral  

CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO Direção-geral  

CIBELE SCHWANKE Direção-geral  

 

CLARICE MONTEIRO ESCOTT 

Coordenação do Curso de 
Mestrado Profissional em 

Educação Profissional e 

Tecnológica 

 

FUC - 001 

CLARISSA DE GODOY MENEZES Direção-geral  

CLÁUDIA DO NASCIMENTO 
WYRVALSKI 

Direção-geral  

CLAUDIA SCHREINER Direção-geral  

CLÁUDIA SILVA ESTIMA Direção-geral  

CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO Direção-geral  

 

 
CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 

Coordenação do Curso de 
Mestrado Profissional em 
Propriedade Intelectual e 

Transferência de Tecnologia para 

Inovação 

 

 
FUC - 001 

CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO Direção-geral  

CRISTINA SIMOES DA COSTA Direção-geral  

CRISTINA RORIG GOULART Direção-geral  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

16 

DANILO FRANCHINI Direção-geral  

DEISE LEITE BITTENCOURT 

FRIEDRICH 

Direção-geral  

DENISE MALLMANN VALLERIUS Direção-geral  

DUILIO CASTRO MILES Direção-geral  

EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA Direção-geral  

ELIANA VAZ HUBER Direção-geral  

ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER Direção-geral  

EVANDRO MANARA MILETTO Diretoria de Tecnologia da 
Informação 

CD - 0004 

FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA Direção-geral  

FABRICIA PY TORTELLI NORONHA Direção-geral  

FERNANDA KRUGER GARCIA Direção-geral  

FLADEMIR ROBERTO WILLIGES Direção-geral  

GABRIELA FERNANDA CE LUFT 
Coordenação do Curso Técnico 

em Transações ImobiliÁrias 
FUC - 001 

GIANDRA VOLPATO Direção-geral  

GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA Coordenação do Curso Técnico 
em Secretariado 

FUC - 001 

HELEN SCORSATTO ORTIZ Diretoria de Extensão CD - 0004 

INAJARA PIEDADE DA SILVA Direção-geral  

IOLI GEWEHR WIRTH 
Coordenação do Curso Técnico 

em Segurança do Trabalho 
FUC - 001 

IURI CORREA SOARES Coordenação do Curso Técnico 
em Instrumento Musical 

FUC - 001 

JAQUELINE ROSA DA CUNHA Direção-geral  

JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL Direção-geral  

JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS Direção-geral  

JULIANA SCHMITT DE NONOHAY Direção-geral  

KAREN SELBACH BORGES Direção-geral  

KARIN TALLINI Diretoria de Desenvolvimento 

Institucional 
CD - 0003 

LENIZA KAUTZ MENDA Direção-geral  

LETICIA VALE SCRIBEL ZIMMER 

(Exercício provisório) 

Direção-geral  

LILIANE DUFAU DA SILVA Direção-geral  

LILIANE MADRUGA PRESTES Direção-geral  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

17 

LIZANDRA BRASIL ESTABEL Direção-geral  

LUCIANA SAUER FONTANA Direção-geral  

LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO 

VIEIRA 

Direção-geral  

LUIZ FELIPE VELHO Direção-geral  

LUZIA KASPER Direção-geral  

MAGALI DA SILVA RODRIGUES Direção-geral  

MAGALI LIPPERT DA SILVA Coordenação do Curso Técnico 
em Biblioteconomia 

FUC - 001 

MARCELO AUGUSTO RAUH 

SCHMITT 

Direção-geral  

MARCELO MALLET SIQUEIRA 
CAMPOS 

Direção de Pesquisa, Pós- 
Graduação e Inovação 

CD - 0004 

MÁRCIA BÜNDCHEN Diretoria de Ensino CD - 0003 

MARCIA HAFELE ISLABÃO FRANCO Direção-geral  

 
MÁRCIA LOUREIRO DA CUNHA 

Coordenação do Curso Técnico 
em Administração - modalidade 

PROEJA 

 

FUC - 001 

MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS Direção-geral  

MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO Direção-geral  

MARIA CRISTINA CAMINHA DE 

CASTILHOS FRANÇA 

Direção-geral  

MARINA WOHLKE CYRILLO Coordenação do Curso Técnico 
em Administração 

FUC - 001 

MARIO ALEX PEDERSEN Direção-geral  

MICHELLE CAMARA PIZZATO Direção-geral  

MICHELLE CHAGAS DE FARIAS Direção-geral  

NARA REGINA ATZ Direção-geral  

ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO Coordenação do Curso Técnico 

em Panificação 
FUC - 001 

PABLO ALBERTO LANZONI Direção-geral  

PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE 
MELLO E SILVA 

Coordenação do Curso Técnico 
em Biotecnologia 

FUC - 001 

PAULO ROBERTO SANGOI Direção-geral  

PERCIO DAVIES SCHMITZ Direção-geral  

RAFAEL CRUZ DA SILVA Direção-geral  

RAFAEL SILVEIRA PERES Direção-geral  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

18 

REGINA FELISBERTO 
Coordenação do Curso Técnico 

em Química 
FUC - 001 

REJANE MARIA CUNHA MATTOS Direção-geral  

 

RENATA DIAS SILVEIRA 
Coordenação do Curso Superior 

de Tecnologia em Gestão 
Ambiental 

 

FUC - 001 

RENATA TRINDADE SEVERO Direção-geral  

RICARDO ATHAIDE MITIDIERI Direção-geral  

 

RODRIGO PRESTES MACHADO 
Coordenação do Curso Superior 
de Tecnologia em Sistemas para 

Internet 

 

FUC - 001 

ROSSANA ANGÉLICA SCHENATO Direção-geral  

SABRINA LETÍCIA COUTO DA SILVA Direção-geral  

SERGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA Direção-geral  

SERGIO MITTMANN DOS SANTOS Direção-geral  

SERGIO WESNER VIANA Direção-geral  

 

SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI 
Coordenação do Curso de 
Mestrado Profissional em 

InformÁtica na Educação 

 

FUC - 001 

SIMONE CATERINA KAPUSTA Direção-geral  

SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES Direção-geral  

SUELENA DE ARAÚJO BORGES Direção-geral  

TANISI PEREIRA DE CARVALHO Direção-geral  

TELMO FRANCISCO MANFRON 
OJEDA 

Coordenação do Curso Técnico 
em Meio Ambiente 

FUC - 001 

TISSIANE SCHMIDT DOLCI Direção-geral  

VALÉRIA COSTA DE OLIVEIRA 

(Exercício provisório) 

Direção-geral  

VERA LÚCIA MILANI MARTINS Direção-geral  

WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO SILVA Direção-geral  

WILLY RICARDO PETERSEN FILHO Direção-geral  

 
 
II - Localizar o exercício dos servidores docentes contratados por tempo determinado para 
atuar como Professores Substitutos, abaixo relacionados, conforme segue: 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

19 

SERVIDOR Localização 

ANATÉRCIA ROVANI PILATI Direção-geral 

BERNARDO DIAS MACHADO Direção-geral 

BRUNA GEWEHR Direção-geral 

EDUARDO MORELLO Direção-geral 

ÉRICO AURÉLIO ABREU CARDOZO Direção-geral 

FABRÍCIO HERPICH Direção-geral 

FRANCIELLI CORBELLINI Direção-geral 

GABRIEL SELBACH HOFMANN Direção-geral 

LEONARDO DA SILVA BITTENCOURT Direção-geral 

LUZIANE GRACIANO MARTINS Direção-geral 

MARIA SOLEDAD LEMOS BALADAN Direção-geral 

MATEUS BERGER KUSCHICK Direção-geral 

MICHELE ROSITA MANTOVANI Direção-geral 

PATRICIA DIAS Direção-geral 

TÁSSIA MINUZZO Direção-geral 

THAÍS NASCIMENTO OLIVEIRA Direção-geral 

WALTHER GÜNTHER RODRIGUES LIPPOLD Direção-geral 

 

III - Localizar o exercício do servidor docente contratado por tempo determinado para atuar 
como Professor Visitante, abaixo relacionado, conforme segue: 
 

SERVIDOR Localização 

JOSÉ    PALAZZO MOREIRA DE OLIVEIRA Direção-geral 
 

IV - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 085, DE 25 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

20 

Art. 1° Cancelar as férias do servidor MARLON EDUARDO DA SILVA, matrícula SIAPE 2149271, 
referente ao exercício de 2019, período de 28/03/2020 a 21/04/2020, para atender a 
necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas a partir de 30/08/2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

21 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 LICENÇAS 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

2176987 Adriana Mariana Pedroso 180 28/11/2019 25/05/2020 

1944282 Cinara dos Santos Costa 45 17/01/2020 01/03/2020 

1669385 
Josiane Carolina Soares Ramos 
Procasko 

14 13/03/2020 26/03/2020 

 
 

Licença para tratamento de pessoa da família 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1817895 Fernanda Missio Mario das Neves 05 02/03/2020 06/03/2020 

 
 

Prorrogação - Licença Maternidade 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1817654 Fabiana Agendes Hadler 60 26/03/2020 24/05/2020 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

22 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                     EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1632683   LUZIA KASPER                                              2019 29FEV2020 13MAR2020 5ªPARC 
1809670   TISSIANE SCHMIDT DOLCI                        2019 24MAR2020 12ABR2020 1ªPARC 
0357896   JOSE LUIZ RODRIGUES                              2019 09MAR2020 19MAR2020 4ªPARC 
1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA                       2020 26FEV2020 11MAR2020 2ªPARC 
1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA                      2020 16MAR2020 20MAR2020 3ªPARC 
4950654   LUISA GIL ALMEIDA                                  2019 02MAR2020 13MAR2020 1ªPARC 
2149271   MARLON EDUARDO DA SILVA               2019 28MAR2020 21ABR2020 2ªPARC 
2031869   LENON GOMES MEDEIROS                   2020 04MAR2020 13MAR2020 1ªPARC 
2171308   CAROLINA KRUSE RAMOS                     2019 16MAR2020 24MAR2020 1ªPARC 
2341835   LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK            2019 26FEV2020 07MAR2020 2ªPARC 
1760145   HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA     2020 04MAR2020 06MAR2020 2ªPARC 
1760145   HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA      2020 09MAR2020 13MAR2020 3ªPARC 
2045108   PATRICIA DE MORAIS GARCIA                2019 30MAR2020 03ABR2020 2ªPARC 
1680847   CAMILA LOMBARD PEDRAZZA              2019 27FEV2020 07MAR2020 3ªPARC 
1811365   TIANE PACHECO LOVATEL                     2020 09MAR2020 13MAR2020 1ªPARC 
2172261   ANDRE MORANDO                                  2019 01MAR2020 30MAR2020 1ªPARC 
2176370   GABRIEL FERNANDES SILVEIRA             2019 27FEV2020 02MAR2020 2ªPARC 
1649275   LUIZ FELIPE VELHO                                  2019 19FEV2020 12MAR2020 1ªPARC 
1805402   RAFAEL DUTRA SOARES                        2019 27FEV2020 10MAR2020 3ªPARC 
1081520   FABIANA BONATO GONCALVES            2020 03FEV2020 03MAR2020 1ªPARC 
1850403   ANDERSON RODRIGUES CORREA          2020 23MAR2020 04ABR2020 2ªPARC 
2171963   DANIELA SOARES RODRIGUES                2019 31MAR2020 09ABR2020 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

23 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de março de 2020. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

24 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 01, DE 09 DE MARÇO DE 2020 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 09 de março de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR a suspensão da Formação Pedagógica do dia 11 de março de 2020, alterando 
o Calendário Acadêmico de 2020 do Campus Porto Alegre do IFRS, aprovado pela Resolução Nº 
55/2019/CONCAMP/POA/IFRS. 
 
Art. 2º Determinar que a Comissão constituída para organizar a Formação Pedagógica, 
designada pela Portaria 369/2019: 
 
I. encaminhe ao Conselho do Campus do Campus de Porto Alegre – IFRS (CONCAMP), até 30 de 
abril de 2020, a proposta para a Formação Pedagógica do primeiro semestre de 2020, contendo 
data de realização; 
II. contemple na proposta a decisão do CONCAMP de ser dia letivo com a participação dos 
discentes; 
III. inclua a discussão das práticas discriminatórias (racismo, machismo e LGTB fobia), entre os 
temas da Formação Pedagógica; 
IV. apresente a proposta na 3ª Reunião Ordinária do CONCAMP em 11 de maio de 2020. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

25 

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 09 de março de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar homologação do resultado dos selecionados para a vaga de Bolsista 
Pesquisador III na modalidade de servidor público ativo do quadro permanente (técnicos-
administrativos e docentes) do Edital nº 11/2020 - Seleção de Bolsista para o Projeto do Centro 
de Referência em Tecnologia Assistiva do IFRS, de acordo com a Resolução nº 
06/2015/CONSUP/IFRS, de servidores do Campus Porto Alegre. 
 
Parágrafo único: Os selecionados para a para a vaga de Bolsista Pesquisador III do Campus 
Porto Alegre são: 
I. ANDRÉ PERES; 
II. SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

26 

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 09 DE MARÇO DE 2020. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 09 de março de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar alteração na designação dos representantes da Comissão de Assuntos 
Acadêmicos e Integração Permanente do Conselho de Campus, constituída pela Resolução nº 
60 /2019/ CONCAMP/POA/IFRS a saber: 
 
Parágrafo único. Os membros designados para compor essa Comissão são: 
I – JAQUELINE ROSA DA CUNHA, docente; 
II - DENISE LUZIA WOLFF, técnica administrativa em educação; 
III - JOHNNY BILL BRUFAU SILVEIRA, discente; 
IV - TATIANE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, discente . 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

27 

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 09 DE MARÇO DE 2020. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
09 de março de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o Calendário de Reuniões do Conselho do Campus do Campus Porto Alegre 
para o ano de 2020, conforme abaixo: 
 

Mês Dia 

Março 09 

Abril 13 

Maio 11 

Junho 08 

Julho 13 

Agosto 10 

Setembro 08 

Outubro 19 

Novembro 09 

Dezembro 07 

 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

28 

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 09 DE MARÇO DE 2020. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
09 de março de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Determinar que a Diretoria de Ensino realize avaliação do processo de reestruturação e 
suas consequências no cotidiano do trabalho dos servidores envolvidos nas atribuições 
definidas nos incisos dos artigos 30, 32 e 34 do Regimento Complementar do Campus Porto 
Alegre, com parecer descritivo de acordo com o artigo 63 do Regimento Interno do CONCAMP. 
 
Art. 2º O relatório dessa avaliação deverá enviado ao Conselho de Campus do Campus Porto 
Alegre do IFRS. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

